
 

 

 

 

 

香港公司 2023 年 4 月起，均需提交利得稅申報 

小型法團（收入低於 200 萬港幣）將不再豁免提交佐證文件 

關於香港公司 2023 年 

利得稅申報不再豁免提交佐證文件的通知 
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據 2023 年 3 月香港稅務局就稅務代表通函 25(e)，36(a)中明確指出，所有於香港成立的有限公司必須在提交

報稅表時一並提交經香港執業會計師審計的財務報表。 

2023 年 4 月 1 日起，原本豁免提交佐證文件的小型法團（收入低於 200 萬港幣）將不再豁免提交佐證文件。 

 

關於香港公司 2023 年利得稅申報不再豁免提交佐證文件的通知 

★ 香港公司 2023 年 4 月起，均需提交利得稅申報 

★ 小型法團（收入低於 200 萬港幣）將不再豁免提交佐證文件 

稅務代表通函摘要 

(e) 除下文第 36 段所述的那些情況外，無論總入息的金額多少，所有法團及業務均須連同報稅表一併提交所有

佐證檔。 

請注意，由 2023 年 4 月 1 日起，總入息金額不超過 2,000,000 元的小型法團及業務在提交利得稅報稅表時不

再獲豁免提交佐證文件。 

法團的財務報表 

36.除下述公司外，所有法團必須在提交報税表時一併提交經核數的財務報表： 

(a)根據《公司條例》（第 622 章）屬不活動的公司； 

信息來源香港稅務局  

作為貴香港公司秘書，我們通知您此份公告！ 

除非貴司是一家沒有任何經營活動並且已向註冊處提交不活動特別決議的不活動公司，否則需委託香港執業會

計師出具相關年度經簽署的審計報告，以便在提交 2022/23 年度報稅表時一並提交給稅局。 

香港公司日後營運，無論營業額多少，都要同時申報稅表+審計報告，遞到稅局，才算完成週年申報。 

 

修法方向為了脫離灰名單 

香港自 2021 年列入灰名單後，承諾於 2022 年修訂《稅務條例》，預計本月向立法會提交草案並於年底前通

過，於 2023 年正式施行，以期能自歐盟灰名單中除名，惟本次香港尚仍維持列入灰名單中： 

被歐盟納入灰名單，對於企業營運來說，尤其是與歐盟商業往來的企業，都會直接間接產生不便於稅務成本。 

香港政府配合向歐盟做出承諾，修訂《稅務條例》（針對在香港沒有實質經濟活動的企業，其利用被動收入跨

境避稅的行為做規範。被動收入可能是指利息、權利金、股利等所得項目；至於實質營運而產生的主動收入，

目前仍維持原制，依據屬地主義來課稅。 

 

公司年度樣態與稅表提交之關係 

1. 有活動公司：所有營運的香港公司 2023 年 4 月起，年度均需提交報税表及核數的財務報表。※ (註 1) 

2. 如沒有活動：香港公司必需於註冊署登記休眠公司，要遞交特別決議到公司註冊署，才算完成。※ (註 2) 

3. 零申報主張：收到稅表後，主張要零申報，則應遞交利得稅表及會計師無營運審計報告。※ (註 3) 

 



 (註 1) 有限公司做賬報稅流程 

一般企業需要做的就是做賬報稅。按香港的稅制，只對在香港經營産生的利潤徵收利得稅。除物業租賃外，以

任何形式在香港經營的業務均須申報利得稅。 

對於有限公司，稅務局一般會於公司成立約 18 個月時發出報稅表，企業須對財務進行核數，並填寫獨立報稅表

遞交稅務局。 

報稅流程： 

1. 註冊成立第 18 個月，首次收到稅務局發出的報稅表 

2. 進行賬務整理、核數，填寫報稅表，在規定時間內將核數報告及填寫好的報稅表遞交稅務局[1]，完成報稅 

3. 稅務局據企業提供的核數文件評稅 

4. 稅務局完成評稅，發出列明應交稅務金額的繳稅通知單 

5. 企業依據通知單費用繳納稅金 

6. 取得收據，完成報稅繳稅 

核數流程： 

1. 整理企業交易記錄、單據及銀行對賬單 

2. 出具符合香港會計制度的會計報表 

3. 委托核數師進行核數 

4. 核數師完成核數，發出核數師報告 

爲了讓核數工作更順暢，企業提前準備好核數所需的資料也非常重要。相關資料包括子公司的經審核財務報

表、稅務局的利得稅報稅表副本、所有財務報表、所有銷售/服務協議，雇傭合同，租賃協議、所有采購發票、

所有支出的收據、銀行帳單、所有銷售發票以及相應的收據、任何特殊許可證的副本及公司註冊文件副本等。 

首次收到報稅表後，核數及報稅工作需要每年都做，企業也應在收到報稅表後儘快處理，按要求在限期內報

稅、繳稅，避免引致逾期罰款或法律責任。 

只要企業在日常營運中養成保留整理相關資料的習慣，核數報稅也就是按部就班的程序了。 

 

(註 2)  休眠公司是指在一個財政年度內沒有會計交易的香港有限公司。 

如果企業在該財政年度內并沒有任何經營活動、沒有産生利潤（比如尚未開始經營或已準備注銷），將被視為

「不活動公司」「休眠公司」，就可向稅務局申請豁免做賬、核數及繳納稅款，進行「零申報」。 

休眠狀態申請程序 

公司需要通過一項特別決議，授權其董事作出法定聲明，並將該項宣布發給公司註冊處，以表明該公司已進入休眠狀

態。休眠公司不能進行相關的會計交易。 

請注意，相關“交易”是指公司條例第 373 章指的交易，這些交易應記入公司的會計記錄中，但是不包括因支

付公司條例所要求的費用而引起的交易。 

如果休眠公司有任何相關會計交易，從相關會計交易發生之日起，該休眠公司將被終止豁免。 

 

（註 3) 零申報需符合必要條件 

許多董事誤以為公司沒有經營生意就等於是「不活動公司」，但其實「不活動公司」須符合以下條件： 

1. 沒有擁有任何銀行商業戶口 或 賬戶中沒有資金流動 

2. 沒有任何會計、交易記錄或任何商業往來 

3. 於政府機構中，有「無經營」的相關記錄 
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有限公司凡涉及以下任何一種業務，一律會被視為「開始經營業務」，即代表不符合「零申報」資格 

1. 股票投資 

2. 投資控股 

3. 集團往來資金調配 

4. 托付在香港代銷 

5. 容許或授權在香港運用專利或商標設計等資料 

6. 聘請員工 

7. 租賃辦公場所 

8. 涉及任何銀行交易 

申請「零申報」的流程大致： 

1. 公司一般在 4 月收到稅務局發出的報稅表 

2. 確認符合「零申報」條件 

3. 委托第三方會計師提供無運營核數師報告 

4. 於收到報稅表一個月內完成填寫，進行「零申報」申請 

爲什麽還有許多公司聲稱可以無條件做「零申報」呢？ 

這是因爲將來所有的檔案都是由公司董事簽字確認，即代表將來所有的風險都是由公司董事承擔，與秘書公司

之間沒有任何關係。因此，董事需要認真檢視自身情況，選擇正確的做賬報稅方法。 

 

香港公司做審計報告的好處 

1. 易於管理 

每年理賬，可以保持良好的會計及核數記錄，有利於日後翻查帳目及管理使用。同時通過核數，提高公司

管理質素；瞭解內部監控制度；保障股東的權益。 

2. 提高企業知名度和信譽 

3. 很多外商都會要求其合作夥伴提供過往的會計及審計記錄，以便瞭解公司的背景及實力，從而考慮是否進

行合作。 

4. 虧損持續彌補下年度利潤 

香港公司理賬報稅後，經香港稅局核定為虧損，可以抵銷以後所產生的利潤。 

5. 銀行融資 

公司需要有連續 3 年的“審計報告”，並且都是盈利的，這樣有利在香港銀行信貸審查。 

6. 開信用證 

香港公司每年都做賬審計，有利於開信用證。銀行在給客戶開具信用證時，會審查客戶歷年的審計報告，

據此來決定給客戶開具的信用額度。 

7. 為上市做準備 

當公司業務發展成熟時，如果想拓展規模，可以選擇上市集資，而保存良好的公司帳目記錄是上市的先決

條件。 

8. 配合銀行審核 

遇到銀行抽查的時候，也是需要企業提供審計報告，配合銀行的審核。 


